
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092200152

152

Nº 181, quinta-feira, 22 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG: 389426

Processo nº 475856/2022. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada

para a prestação de serviços continuados de Vigilância Patrimonial Armada para a Sede do

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA, na cidade de Belém/PA ,

edifício Sede ou outro imóvel que venha a ser alugado dentro do município de Belém-PA ,

com o fornecimento de todo o material e dos insumos de mão de obra necessários para

a sua execução, conforme especificações, quantidade e exigências estabelecidas neste

Edital e seus Anexos. Edital: disponível a partir de 22/09/2022 nos Sítios

www.comprasgovernamentais.gov.br e www.creapa.org.br. Entrega das Propostas: a partir

de 22/09/2022 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:

04/10/2022 às 10h.

Belém-Pa, 21 de setembro de 2022.

DEYZE LUCYLENE MOTA DE OLIVEIRA

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 389088

Nº Processo: 017.00367/2021-87. Objeto: Prestação dos serviços de assistência

psicossocial especializada.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/09/2022 das 08h00 às

11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Zamenhof, 35, Alto da Glória - Curitiba/PR

ou https://www.gov.br/compras/edital/389088-5-00023-2022. Entrega das Propostas: a

partir de 22/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

06/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRO LUIS MARANGONI

Pregoeiro

(SIASGnet - 21/09/2022) 389088-38663-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 389088

Nº Processo: 017.01038/2021-53. Objeto: Fornecimento e processamento

automatizado de imagens e dados georreferenciados obtidos a partir de aerofotogrametria

nas áreas urbanas de Francisco Beltrão, Laranjeiras do Sul e Paranavaí, todas no Paraná..

Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/09/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00.

Endereço: Rua Dr. Zamenhof, 35, Alto da Glória - Curitiba/PR ou

https://www.gov.br/compras/edital/389088-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a partir

de 22/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2022

às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRO LUIS MARANGONI

Pregoeiro

(SIASGnet - 21/09/2022) 389088-38663-2022NE800001

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

O Pregoeiro do CREA/RN, designado pela portaria nº 188/2021, torna público o
presente Registro de Preços Pregão Eletrônico, visando futuras e eventuais contratações de
serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC
para prestação de serviços de suporte e consultoria à infraestrutura de TIC para prestação
de serviços de suporte e consultoria à infraestrutura de TIC compreendendo a organização,
implantação e execução continuada de central de serviços para atendimento em 1°, 2° e 3°
níveis, monitoramento, sustentação de infraestrutura e consultoria, abrangendo a execução
de rotinas periódicas, orientação e esclarecimento de dúvidas, recebimento, registro,
análise, diagnóstico e atendimento de solicitações, baseados nas práticas preconizadas pelo
modelo ITIL, conforme condições, quantidades e especificações e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. Agendado para a data de 07/10/2022 às 10h. O edital encontra-
se à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.crea-rn.org.br a partir do dia 22/09/2022.

Natal/RN, 21 de setembro de 2022.
SÉRGIO LUÍS PEGADO LEMOS

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções, celebrado entre o Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia - CREA-RS, CNPJ nº 92.695.790/0001-95, com sede na Rua São Luís nº 77, Bairro
Santana em Porto Alegre/RS e a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ
nº 74.704.636/0001-50, com sede na Rua Sete de Setembro, 666, em Porto Alegre/RS:
Objeto: "a realização de ações conjuntas relacionadas à difusão de conhecimentos para o
combate de qualquer forma de discriminação, conforme os ditames do art. 3º, IV da
Constituição Federal, visando à formação, aperfeiçoamento e especialização técnica do
público envolvido na presente cooperação, mediante a implementação de ações,
programas, projetos e atividades complementares de interesse comum aos partícipes."
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da publicação da respectiva súmula.
Signatários: Engenheira Ambiental Nanci Walter, Presidente do CREA-RS e Antônio Flávio
de Oliveira, Defensor Público-Geral do Estado do RS. Data da Assinatura: 13/09/2022.

Espécie: Protocolo de Intenções, celebrado entre o Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia - CREA-RS, CNPJ nº 92.695.790/0001-95, com sede na Rua São Luís nº 77, Bairro
Santana em Porto Alegre/RS e o Sindicato de Auditores Públicos Externos do Tribunal de
Contas do Rio Grande do Sul - CEAPE Sindicato, CNPJ nº 23.301.422/0001-00, com sede na
Rua Sete de Setembro nº 703/601, Bairro Centro Histórico, em Porto Alegre/RS, por
intermédio da Escola Superior de Auditoria Pública - ESAP, com sede na Rua Sete de
Setembro nº 703/601, Bairro Centro Histórico, em Porto Alegre/RS. Objeto: "estabelecer
cooperação para fins de realização de atividades relativas à formação, capacitação,
qualificação e divulgação de conhecimento em matéria de gestão pública." Vigência: 24
(vinte e quatro) meses, a contar da publicação da respectiva súmula. Signatários:
Engenheira Ambiental Nanci Walter, Presidente do CREA-RS, Filipe Costa Leiria, Presidente
do CEAPE e Sandro Trescastro Bergue, Diretor da ESAP. Data da Assinatura: 13/09/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE
DO SUL, CREA-RS, exercendo a opção de uso da Lei nº 10.520/2002 regulamentada
pelo Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993,
obedecendo ao disposto no art. 191 da Lei nº 14.133/2021, comunica que no dia,
horário e local a seguir relacionados fará realizar LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº 36/2022, tipificada como MENOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A RENOVAÇÃO DE 200 LICENÇAS DE USO DO
SOFTWARE ANTIVÍRUS, EPO MCAFEE E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SUPORTE,
INCLUINDO ATUALIZAÇÃO DE VACINAS E SOFTWARE, processo eletrônico (SEI)
protocolizado sob nº 2022.000012207-2, com início do recebimento das propostas no
dia 22/09/2022 às 8h e sessão de disputa a ocorrer no dia 04/10/2022 às 10h. A
íntegra do edital poderá ser obtida no website www.comprasgovernamentais.gov.br ou
pelo endereço de correio eletrônico pregao@crea-rs.org.br a partir da publicação
deste.

Porto Alegre, 21 de setembro de 2022
NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO
RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2022 - GRI/SUPCOM - TERMO DE FOMENTO

1. Do Resultado
Em atedimento ao Edital de Chamamento Público n.º 004/2022-GRI/SUPCOM do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo - CREA-SP, do qual o Aviso

de Chamamento Público foi publicado em 18/07/2022 na Seção 3 página 145 do DOU e o edital completo no site do CREA-SP, após transcorrido o prazo para recurso, onde houve a
interposição de 06 (seis) Entidades de Classe, o CREA-SP apresenta o resultado final.

1.1 -Entidades de Classe que apresentaram recurso:
- Associação Brasileira de Engenheiros Eletricistas - São Paulo - ABEE;
- Associação de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Ribeirão Preto;
- Associação de Engenheiros e Arquitetos de Praia Grande;
- Associação dos Engenheiros e Agrônomos do ABC;
- Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ribeirão Pires;
- Associação Guairense de Engenheiros e Agrônomos.

1.2 Resultado Final
Resultado final, após análise dos recursos, de acordo com a classificação por Eixo Temático, conforme quadros a seguir:
EIXO TEMÁTICO I - MOBILIDADE E TRANSPORTE URBANO
Propostas com valores de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - permitida a contemplação de até 07 (sete) propostas, conforme Edital:

. D E L I B E R AÇ ÃO
CCP n.º

RAZÃO SOCIAL DA ENTIDADE DE CLASSE RESULTADO DA ANÁLISE
CCP

P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 044/2022 ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE ITAPIRA Aprovada com ressalvas 8 1

. 033/2022 ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE SANTA
ISABEL

Aprovada com ressalvas 7 2

. 040/2022 ASSOCIAÇÃO LESTE DOS PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DA CIDADE DE SAO PAULO - ALEASP

Aprovada com ressalvas 7 3

. 020/2022 ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS, AGRÔNOMOS, TÉCNICOS E
TECNÓLOGOS DE PIRACAIA

Eliminada * -

. 034/2022 ASSOCIAÇÃO DE ARQUITETOS E ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE
JA N D I R A

Eliminada ** -

. 065/2022 ASSOCIAÇÃO GUAIRENSE DE ENGENHEIRO E AGRONOMOS -
AG EA

Eliminada *** -

* Não atendeu os critérios de julgamento (A), (B) e (C) do item 9.2 do Edital


